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Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie
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Programme de formation

Intitulé de la formation Journées annuelles de I'Est en hématologie : focus sur la lignée rouge
Date(s) 16/10/2025 - 18/10/2025
Lieu 9 rue Saint Martin

54700 Pont-a-Mousson

France
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Présentation générale ) ] )
Pour ne plus se faire de mauvais sang pour nos patients !

La section Est vous invite a sa formation automnale 2025 sur 'hématologie
canine et féline.

La lignée rouge sera a I'honneur grace a nos formateurs biologistes et
médecins vétérinaires.

Vous apprendrez a différencier les anomalies des hémogrammes et a réaliser
des tests au chevet du patient. Seront abordés : troubles de la moelle
osseuse, hémopathies malignes, rétroviroses félines, maladies vectorielles et
derniéres recommandations sur les immunomodulateurs.

Une aprés-midi pratique vous attend : réalisation de frottis sanguins, analyse
microscopique des cellules et discussion autour de cas cliniques d’anémie et
de transfusion.

Une journée dédiée aux ASV se tiendra en paralléle, avec au programme :
contréle des automates, préparation de frottis et gestion des cas critiques
d’hématologie.

Un programme scientifique et convivial vous attend, rejoignez-nous !
Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur, microscopes,

échantillons sanguins et tests au chevet du patient. Le support pédagogique
sera envoyé avant la formation.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable d'(e) :
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la
formation

16/10/2025 Accueil des
13:15-14:00 participants

16/10/2025

14:00-14:45 ~ COUrS

16/10/2025
14:15-14:30 ~ Cours

2/

5

« interpréter un hémogramme et dépister ses vraies et fausses anomalies
en fonction de son analyseur ;

« réaliser un frottis sanguin, reconnaitre les différentes cellules et leurs
modifications en fonction de I'origine de I'anémie ;

o réaliser et interpréter les tests au chevet du patient pour effectuer la
démarche diagnostique compléte d'une anémie dans les plus brefs
délais ;

« réaliser une transfusion sanguine ;
o effectuer le contrble qualité de ses automates d'hématologie ;
» diagnostiquer et prendre en charge une polyglobulie ;

« prendre en charge une AHMI chez un chat ou un chien, selon le dernier
concensus sur les traitements immunomodulateurs ;

« connaitre les actualités sur les maladies vectorielles actuellement
présentes dans I'Est ;

e prendre en charge une anémie chez un patient agé ;
¢ savoir quand et comment réaliser un myélogramme ;
e prendre en charge une anémie sur un chat atteint d'un rétrovirus ;

« comprendre le fonctionnement des hémopathies malignes et leurs
traitements ;

e comprendre le fonctionnement des myélodysplasies et leurs
traitements.

15h25

Cette formation vous apporte 1.16 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Lauriane Dupré (email: dupre.lauriane.dmv@gmail.com, tel: N/D)

Mot d'accueil de la section Est

Les points clés de I'étape pré-analytique en Benoit
hématologie Rannou
Benoit

le contréle qualité des automates d'hématologie :

pourquoi? comment? Rannou
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16/10/2025
14:30-15:30

16/10/2025
15:30-15:45

16/10/2025
15:45-16:30

16/10/2025
16:30-17:15

16/10/2025
17:15-17:45

16/10/2025
17:45-18:15

16/10/2025
18:15-18:45

17/10/2025
08:30-09:00

17/10/2025
09:00-09:30

17/10/2025
09:30-10:00

17/10/2025
10:00-10:15

17/10/2025
10:15-11:00

17/10/2025
11:00-11:30

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Automate d’hématologie : utilisation adéquate,
interprétation des résultats

Questions-réponses

Démarche diagnostique face a une anémie

Polyglobulie: quand y penser ? comment
l'explorer ?

Polyglobulie : traitement et suivi

Questions-réponses et points a retenir de la
journée

Quels agent pathogénes et comment les
rechercher lors d'anémie? Traitement et suivi des
anémies d'origine vectorielle

Reconnaitre une anémie hémolytique a médiation
immune?

Traitement et suivi de I'AHMI chez le chien,
actualités sur les immunomodulateurs

Questions-réponses

Saignements aigs et chroniques

Benoit
Rannou

Benoit
Rannou

Fanny
Bernardin

Fanny
Bernardin

Fanny
Bernardin

Mario
Cervone,
Nicolas
Pouletty

Nicolas
Pouletty

Adeline
Betting

Adeline
Betting
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17/10/2025
11:30-12:00

17/10/2025
12:00-12:15

17/10/2025
14:00-15:00

17/10/2025
15:00-16:00

17/10/2025
16:00-16:45

17/10/2025
16:45-17:45

17/10/2025
17:45-18:45

17/10/2025
18:45-19:00

18/10/2025
08:30-09:10

18/10/2025
09:10-09:30

18/10/2025
09:30-10:00

Cours

Discussion

Travaux
dirigés

Travaux
pratiques

Pause

Travaux

dirigés

Travaux

pratiques

Discussion

Cours

Cours

Cours

Anémie du chat en cas de maladie rénale
chronique : la comprendre et la traiter

Questions-réponses

Prise en charge d'une anémie toxique ou
d'envenimation: cas clinique

Réaliser et lire un frottis sanguin

Transfusion sanguine : quand et comment la
réaliser ? Cas cliniques

Tests au chevet du patient (micro-agglutination,
groupage sanguin, micro-hématocrite, comptage
des plaquettes), savoir les réaliser et interpréter

Questions-réponses

Particularités diagnostiques de I'anémie a
médiation immune du chat

Traitement et suivi d'une aplasie érythroide isolée
chez le chat

Le myélogramme : quand et comment le réaliser?

Mario
Cervone

Fanny
Bernardin,
Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Nicolas
Pouletty,
Benoit
Rannou

Mario
Cervone

Adeline
Betting,
Pierre
Deshuillers

Benoit
Rannou

Mario
Cervone,
Pierre
Deshuillers

Fanny
Bernardin

Adeline
Betting,
Pierre
Deshuillers
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18/10/2025
10:00-10:30

18/10/2025
10:30-11:00

18/10/2025
11:00-11:30

18/10/2025
11:30-12:00

18/10/2025
12:00-12:30

18/10/2025
12:30-13:00

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

L'anémie et le cancer

Quand suspecter une hémopathie maligne chez
un chien ?

Hémopathies malignes, myélodysplasies et
rétroviroses chez le chat

Traitement et suivi des hémopathies malignes

Questions réponses et points a retenir de la
journée

Rannou Benoit (DV, Dip. ACVP), Bernardin Fanny (DV, Dip. ECVIM-CA),

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Cervone Mario (DV, Dip. ECVIM-CA Internal Medicine), Pouletty Nicolas (DV,
DES, Dip. ACVP (Pathologie Clinique)), Betting Adeline (DV, ACVIM-SAIM),

Lafarge-Beurlet Stéphanie (DV, Master de cancérologie, PhD), Deshuillers

Pierre (DV, Dip. ACVP (Clinical Pathology), Enseignant ENVA)

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: N/D)
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